

NUMER BLOKOWY

# TRIER Wileński

SRODA

Nr 177 (1142)

22

SIERPIŃIA 1990 r.

Cena 10 kop.

DZIENNIK SPOŁECZNO - POLITYCZNY Rady Najwyższej i Rady Ministrów Republiki Litewskiej

Ukazuje się od 1 lipca 1993 roku

Uniważnienie decyzji o odznaczeniu L. Breżniewa

Jak komunikuje PAP, prezydent Rzeczypospolitej Polskiej Wojciech Jaruzelski uniważnia decyzję Rady Państwa z 21 lipca 1974 roku o odznaczeniu L. Breżniewa najwyższym odznaczeniem wojskowym Polski — Krzyżem Wielkim Orderu Wirtuti Militari.

(TASS)

W PARLAMENCIE REPUBLIKI

## W przededniu rozmów z Moskwą

CZYLI SPORO PROBLEMÓW NA WŁASNYM PODWORKU...

Wczoraj odbyło się kolejne, czyli drugie piątne posiedzenie nadzwyczajnej sesji Rady Najwyższej Republiki Litewskiej. Deputowani liczenie przybyli po dwutygodniowym wychnieniu. Na sal było, jak nam zawsze się zdarza, 130 deputowanych, więc problem kworum nie sprawił kłopotu. Zdawiaoby się, że co do porządku dziennego szczególnego zastrzeżeń nie będzie, gdyż podczas ubiegłego posiedzenia zgłoszono niektóre kwestie do omówienia, ponadto że zaproszono na Prezydium RN. Już na początku obrad wywizła się dyskusja. K. Antanavičius zaproponował w związku z tym ograniczyć się w tym dniu do omówienia sprawy najbardziej palącej, mianowicie dotyczące polityki wewnętrznej i zagranicznej RL w przededniu rozmów z ZSRR. Te propozycje poparł E. Wilkas tłumacząc, że jest to sesja nadzwyczajna. Z tej racji uwaaga parlamentu musi być skupiona na sprawach o szczególnej wadze. Deputowani postanowili zatwierdzić częściowo porządek dzienny, rozprawy nad wyżej wymienionej już kwestii.

Poprzednio planowano, iż rozmowa o sytuacji republiki w przededniu dialogu z Moskwą będzie rozpatrywana przy zamkniętych drzwiach. Co prawda, zdawiała taka decyzja dziś — w dobie demokracji. Większość deputowanych również tym razem była takiego zdania. Czyż warto ukrywać zasona tajemnicy to, o czym dziś mówią w sali bez przesady, każdy mieszkaniar republiki. Ostatcznie postanowiono mówić o tych sprawach jawnie, otwarcie. Jako pierwszy zabral głos na ten temat przewodniczący Rady Najwyższej Republiki Litewskiej W. Landsbergis. Poruszył on podstawowe problemy dotyczące nie tylko rozmów z Moskwą, ale również sytuacji wewnętrznej, jaka się wada w republiki. M.in. mówił o potrzebie przewidywania i zapobiegania przedziskami, działalności bankowej, więzi zagranicznych i granicznych, a także o potrzebie prosperuje spekulacji i korupcja, przeciwko którym powinien zadziałać odpowiednio wypracowany mechanizm. Niejednokrotnie podczas po-

siadzenia przewijała się myśl, że właśnie te negatywne zjawiska są zagrożeniem dla republiki, destabilizują one sytuację społeczno-polityczną, powodują napięcie i niepokój wśród ludz. — Kto się sprzeciwia demokracji? — kontynuował zastępca przewodniczącego Rady Najwyższej Republiki Litewskiej E. Kuzmickas. Podkreślił on, że są siły, które już utraciły realną władzę. Demokracja atakowana jest z różnych stron, w tym kuszą się na nią także niesumienni, amoralni, chcieli ludzkie, niekiedy świadomie stosujący nawet sabotaż. A więc — mówił dalej — trzeba znaleźć sposoby ugruntowania demokracji.

Deputowani podsumowali obawy i niepokoje swych wyborców. Wyklarowała się podstawowa myśl — ciężka sytuacja ekonomiczna, o czym świadczą puste półki w sklepach, kwitnaca spekulacja, a nawet niekiedy zaryzkiwanie życia. Wskazywał na B. Brazauskas m.in. zaznaczył, że z powodu trudności ekonomicznych należy przyspieszyć rozmowy z Moskwą.

Obecnie trwa proces okradania Litwy. Nasze towary wielkimi partiami wędrują za granicę — mówili dyskutancl. — By zatamować ten proces, niewątpliwie, niezbędna jest ochrona granic, służba celna podporządkowana republice. Wiele opinii, wątpliwości kraży na temat komercyjnego handlu. A może też i placce zarobkowe. Jęta komercyjnie? — pytał J. Macysis. Nieprzypadkowo zarzucono wręcz pytaniami ministra handlu A. Sineviciusa. Czy nie zmieniając kierownictwa różnicę między handlu nowymi ludzmi można naprawić sytuację w tej dziedzinie? zawisło pytanie na sali.

Deputowani byli bardzo aktywni w wystąpieniach. Wskazywali o wiele spraw odwołujących od tematu zasadniczego. Dopiero bliżej czasu usłyszeć było o obrady zaczęto rozpatrywać kwestię formowania delegacji na rozmowy z ZSRR. Dyskusja na ten temat trwała do późnego wieczora i o tej wytnikach poinformujemy czytelników w następnym numerach.

Jadwiga BIELAWSKA, korr. „Kurieru Wileńskiego“

## Wileńszczyzna potrzebuje pomocy

Profesor ekonomiki rolnictwa z Białegostoku p. Czesław NONIEWICZ, jak nam to określa, pochodzi z parafii ławaryskiej, a dokładnie ze wsi Dziekaniszki. Na zaproszenie sekretarza ZG ZPL Ryszarda Maciejkiakcia przybył do nas właśnie w wizytę roboczą. Odwiedził kilka gospodarstw w rejonie wileńskim i solecznickim. Były to kolchozy, swochczy i gospodarstwa indywidualne. Zyczeniem profesora było zapoznanie się z gospodarstwami najmocniejszymi i najsłabszymi w naszym regionie. Czas pobytu u nas upłynął mu bardzo pracowicie, jednakże między wizytami w gospodarstwach, między naradami, dyskusjami i nawiązywaniem kontaktów doktor habilitowany, profesor ekonomiki rolnictwa reprezentujący filię Białostocką Uniwersytetu Warszawskiego uprzejmie zgodził się powieścić kilka słów naszym triennikowi.

— Przede wszystkim uważam, że na wywiadzie jest jeszcze stanowczo za wcześnie. Ale, skoro trzeba... No więc interesują mnie niezwykle te ogromne przemiany w rolnictwie, które wprowadzają się obecnie w ZSRR, zmiany, które obchodzą tu u was na Litwie, szczególnie, bo stąd pochodzi, obchodzą mnie Wileńszczyzna. O ile potrafimy, jako pracownicy nauki wpłynąć w sposób pozytywny na to, co się dzieje w rolnictwie Wileńszczyzny, będziemy bardzo рады. Te wstępne oględziny letas, dały mi bardzo wiele. Gospodarstwa, z którymi się zapoznałem, sprawły na mnie dobre wrażenie. Chcąc mieć swoich farmerów, Wiemy, że w uczelni rolniczej w Białej Wacze powstał nowy kierunek, kształcenie gospodarzy-farmerów. Zobowiązujemy się zorganizować praktyki w Polsce dla studentów tego kierunku. Gospodarstwa Suwałczyńscy i innych północnych regionów polskich mają podobne do waszych warunki glebowe, a więc gdyby w wasi studenci przybyli na praktykę do naszych

farmerów w tym regionie, myślę, że byłoby dla nich korzystne. Nasi farmerzy już zgłosili chęć przyjęcia Polaków z Wileńszczyzny u siebie. Nie tylko studentów trzesia, dotyczy to również gospodarzy indywidualnych, przedstawiciele gospodarstw. Nie będą tu wnikał w szczegóły tych praktyk, to już uczynią wasze samorządy, które widocznie zajmą się wytypowaniem przyszłych praktykantów, jak też omówieniem z nimi programów działalności. Dodajmy od siebie, że laki stas w Polsce u farmera będzie zapoznaniem się nie tylko z pracą (bardzo zresztą ciężką) w gospodarce farmerskiej, będzie to również poznanem zupełnie nowego życia, to okno na świat. Bezpośrednie obcowanie, zapoznanie się z bytem, mieszkaniem, zainteresowaniami — oprócz rolniczych — również daje bardzo wiele.

Niebawem na Przyby do Wilna także prezes Chcebu Rzemięsił pan Józef Eljasiewicz — nazwisko wskazuje na to, iż może po-



chodzić z naszych stron, a więc również, być może, zadziałał tu czynnik emocjonalny, który też będzie miał interesującą propozycję dla naszej młodzieży. Rzemieślnicy polscy także postanowili nam dopomóc, wielu z nich zgłosiło chęć przyjęcia na czeladników młodzieży z naszych stron i wyuczyć ją zawodów, aż do uzyskania licencji rzemieślniczych. Niektóre z zawodów ap. zdawa, kafarzka, są już u nas całkownie prawie zapomniane, a przecież potrzebne. Nasza rzemiosła w Polsce u rzemieślników prywatnych trwa od roku do dwu lat. Uczeń otrzyma zakwaterowanie, kieszonkowe, no i w przysyłki, przy sprzyjającej atmosferze nie tylko fach, lecz również możliwość założenia prywatnej szkoły rzemiosła u nas. To też przecież szansa dla każdego i całej Wileńszczyzny.

Bożena BARSKA  
NA ZDJĘCIU: doktor habilitowany, profesor ekonomiki rolnictwa, przyjaciel Wileńszczyzny pan Czesław Noniewicz.  
Fot. W. Charis

## Litwini święta mają wspólny cel: niepodległość Litwy

14 sierpnia w szwajcarskim miasteczku Einsiedeln zakończył się 37 Tydzień Litwinów w Europie. W jego imprezach uczestniczyli przewodniczący Rady Najwyższej Republiki Litewskiej Wytautas Landsbergis, zastępca przewodniczącego Rady Najwyższej Kazimieras Motieka, grupa deputowanych do Rady Najwyższej, pracowników nauki, kultury, oświaty.

O pobycie w Szwajcarii, o spotkaniach z Litwinami na wychoźstwie, o problemach, jakie omawiano w ciągu Tygodnia korespondentowi ELTA opowiada Wytautas LANDSBERGIS.

— Podróż moja i moich kolegów do Szwajcarii z punktu widzenia studentów państwowych miała charakter prywatny. Wspólnota Litwinów Szwajcarii zaprosila do udziału w 37 Tygodniu Litwinów w Europie. Celem tej dorocznego imprezy, któtem zaliczowano, po wojnie, jest konsolidowanie mieszkających w Europie pozostałych tu po nowej fali emigracji Litwinów — tych, którzy nie przemieśli się do Stanów Zjednoczonych, Kanady lub Australii — utrzymy-

wanie ich wspólnoty, mobilizowanie ich sił intelektualnych. Jak też, naturalnie, zachowanie litewskości, bo przecież w niektórych krajach Europy mieszkają Litwini, którzy nie wyjechali na embowanie! Do najważniejszych celów tych imprez należy troska zgodnie ze zmieniającymi się warunkami o losy Litwy i perspektywy jej wolności. Można wyobrazić, że pierwsze tygodnie, szczególnie powojenne, miały głębokie ukierun-

kowanie polityczne, omawiano na nich wszechstronnie problematykę kulturalną wychodźstwa. My w rzeczywistości bardzo niewiele o nich wiemy, nikt z Litwini w nich nie uczestniczył, chociaż, jakby się zdawało, również mieszkamy w Europie.

Dopiero ubiegłego lata na wyspie Gotland w Szwecji wraz z przedstawicielami społeczności Litwinów w Europie obecna była już również duża grupa przedstawiciele z Litwy. Omówiliśmy wtedy sytuację polityczną na Litwie i stosunki wychodźstwa z Litwą, została przyjęta też znana deklaracja gotlandzka — bardzo lakoniczna, ale mająca wymowny wydźwięk. Wspólnym celem wszystkich Litwinów, niezależnie gdzie mieszkają i jakie mają poglądy, jest odrodzenie niepodległego państwa. Miałam zaledwie rok i oto jest nie tylko okazja, ale też konieczność ponownego zebrania

się i ponownego radzenia, jak się pełni odrodzić i zrealizować tę prawnie reaktywowaną niepodległość. Toteż znowu była nieważna, jakie tu muszą być funkcje wychodźstwa? Jak możemy dopomóc wychodźstwu w zrozumieniu procesów zachodzących na Litwie? Nasze wcześniejsze doświadczenie i ich własne wnioski są takie, że pragnąc zrozumieć, należałoby tu zyc. A pragnąc dopomóc, trzeba zrozumieć. Dlatego powinniśmy być li dopomóc w zrozumieniu tak, jak to było możliwe.

Zarówno w roku ubiegłym na Gotlandzie, jak i legoroczny 37 Tydzień Litwinów w Europie w Einsiedeln miał głębokie zabarwienie polityczne. Były ciekawe referaty, poruszające problemy moralności, filozoficzno-moralne. Ale najważniejszym akcentem była Litwa, jej sprawa

wy i obecny jej napięty dzień powszedni. Nie jest tajemnicą, że po niektórych referatach i w dosyć spontanicznie wytnikłych dyskusjach poruczano do apelu grupy inteligentów do ludzi Litwy, do tej jednostkowej i jednokierunkowej krytyki pod adresem Rady Najwyższej i z niezbyt jasno sformułowaną propozycją, aby wybra nowy sejmik odrodzeniowy. W tej sprawie wypowiediano też bardzo gołe słowa. Moim zdaniem, byłoby to pożyteczne również dla wyjaśnienia stanowisk, i po to, aby przedstawiciele wychodźstwa zobaczyli, jak my reagujemy, reagujemy niejednokrotnie, gdyż z Litwy były osoby, które podpisały ten apel. Wszyscy zapewne zobaczyli, jak różnorodna jest dziś sytuacja na Litwie.

(Dokończenie na str. 2)



